
08 责任编辑：邓建平 美术编辑：黄洞庭 校对：马晴春

2022年 7月 18日 星期一 时事·要闻▶28823910

本报传真：28823908 报料 QQ：1019550849 纸媒运营部：28835396 教育新闻部：28831972 印刷厂：28823155 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396 元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087 号 本报 3:10 开印 6:30 印完 株洲日报印刷厂印

根 据《环 境 影 响 评 价 公 众 参 与 办 法》，

将项目环评进行公告。电话：17773115214。网

址 ：http://www.eiabbs.net/thread- 552391- 1- 1.

htmll。征求范围：项目影响的单位、个人。公

众意见表链接：同上网址。方式：将意见表

发 送 至 邮 箱 948095591@qq.com 或 打 电 话 。

时间：信息发布日起 5 个工作日内。

湖南凯地众能科技有限公司
废旧新能源锂电池环保综合
利用提质扩能项目环境影响
报告书（征求意见稿）公示

房屋租赁权拍卖公告
受委托，我公司定于 2022 年 7 月 28 日上

午 9：00，在 www.zzfcpm.com 举行网络拍卖会，

拍卖处置：荷塘区合泰大街 79 栋 202 号办公

用 房 三 年 房 屋 租 赁 权 ，起 拍 价 10017 元/月 。7

月 18 日-7 月 26 日 17：00 止在标的物所在地展

示。报名、拍卖演示地点：市公共资源交易中

心 ，监 督 电 话 ：28428096 咨 询 ：28513677、

13077086577（周）

株洲市房地产拍卖有限责任公司

2022 年 7 月 18 日

重新开放
7月 11日，船只在希腊科林斯运河上航行。

经过 18 个月的修葺，科林斯运河近日恢复

开放。科林斯运河位于希腊的科林斯地峡，于

1881 年启动建设，1893 年竣工，全长约 6．3 公

里，连通爱琴海和伊奥尼亚海。

中欧班列
这是7月11日在德国杜伊斯堡市拍摄的中欧

班列（重庆）第10000列重箱折列接车仪式现场。中

国首条中欧班列线路中欧班列（重庆）第10000列重

箱折列接车仪式11日在杜伊斯堡市DIT场站举行。

一周看天下

朝觐轻轨
这是 7 月 12 日在沙特阿拉伯麦加拍摄的朝

觐轻轨列车。承担 2022 年沙特阿拉伯麦加朝觐

轻轨运营的中国铁建股份有限公司（中国铁建）

12日顺利完成今年朝觐运送服务。

图片均据新华社发

新华社北京 7月 17日电 日前公

布的今年上半年经济数据显示，中国经

济面对超预期突发因素带来的冲击，克

服困难保持增长，呈现企稳回升态势。海

外观察人士认为，当前世界经济面临通

货膨胀高企、衰退风险增加等挑战，中国

经济在极不寻常的发展环境下取得当前

成绩实属不易，显现出韧性与潜力，其长

期健康的基本面将继续为世界经济带来

信心与机遇。

●经济基础坚实 显现韧性

最新数据显示，上半年中国在经济

增长、物价水平、制造业、外贸等领域释

放出一系列积极信号。上半年国内生产

总值（GDP）同比增长 2.5％，二季度实现

正增长。

观察人士指出，中国经济基础坚实、

有韧性，保有支持增长的有利因素，其企

稳回升对世界经济也是重要利好。

新加坡国立大学李光耀公共政策学

院副教授顾清扬表示，随着中国国内产

业链供应链较快恢复，中国经济展现出

较强的活力和韧性。

肯尼亚经济学者贝亚特丽斯·马蒂

里－迈索里表示，中国经济基础坚实，在

新冠疫情反复、国际局势复杂多变的背

景下，上半年经济数据让世界看到了中

国经济的韧性。

英国牛津大学技术与管理发展研究

中心主任、英国社会科学院院士傅晓岚

对记者表示，上半年数据表明中国经济

的基础稳固。此外，中国经济企稳复苏为

全球产业链供应链的正常运行提供重要

支撑，对稳定世界经济有重要意义。

新西兰商学院院长黄伟雄表示，随

着中国加大稳经济一揽子政策措施实施

力度，政策效应将进一步释放，下半年经

济有望继续复苏回暖，经济运行将恢复

到合理区间。

●政策发力精准 大盘稳固

为应对经济下行压力，中国政府有

效引导市场预期，畅通国民经济循环。宏

观、微观、结构、科技、改革开放、区域、社

会等七大政策加快落地，增量政策工具

谋划推出，全力稳住宏观经济大盘。

观察人士注意到，中国精准施策，不

搞“大水漫灌”式强刺激，以保供稳价的

政策组合稳定价格水平，为未来应对经

济下行压力保留了政策空间。

乌兹别克斯坦记者协会费尔干纳州

分会主席沃比多夫表示，在全球通胀压

力下，中国居民消费价格涨幅明显低于

欧美国家 8％以上的水平，与国际高通

胀形成鲜明对比。

坦桑尼亚达累斯萨拉姆大学中国研

究中心主任汉弗莱·莫西说，在控制物价

方面，中国科学稳健的政策措施取得了

很好的效果，也为他国提供了可借鉴的

经验。

泰国央行行长社他布·素提瓦纳吕

布认为，中国有足够的政策空间应对经

济下行压力，中长期前景依然乐观。

●市场潜力巨大 前景确定

中国商务部数据显示，今年 1 至 5

月，中国实际使用外资金额 5642亿元人

民币，同比增长 17.3％。一季度，72.1％的

外资企业在华增资幅度大于 5％。中国

美国商会近期发布的 2022年度《美国企

业在中国白皮书》显示，83％的受访企

业不考虑将生产或采购转移到中国以外

的地区。

观察人士认为，中国市场规模大、产

业链供应链稳定，中长期仍然受到外资

看好。

菲律宾金砖国家政策研究会研究员

安娜·马林博格－乌伊指出，中国市场规

模大，消费者购买力强。较为现代化的经

济体系、一流的基础设施和优质的劳动

力资源是中国持续吸引外资的原因。

中国欧盟商会和德国墨卡托中国研

究中心今年 6 月共同发布的报告指出，

绝大多数欧洲企业看好中国巨大的市场

潜力以及研发成果快速的商业应用，将

在今年增加在华研发支出。

德国大众汽车集团首席执行官赫伯

特·迪斯 7月初表示，大众公司正在中国

展开重大投资，将聘请“数以千计”的软

件工程师。

国际观察人士认为，长期看，中国经

济稳中向好、转型升级、高质量发展的大

势没有改变。一个不断扩大开放、致力于

让发展红利惠及全球的中国，令世界充

满期待。

据中新网 据市场监管总

局微信公众号消息，入夏以来，

市场监管总局要求各地市场监

管部门加强对雪糕等冷冻饮品

的监管，进一步加大对雪糕生

产经营企业的监督检查和雪糕

产品的监督抽检力度。

据初步统计，2022 年上半

年，各级市场监管部门共组织

监督抽检 3137批次雪糕产品，

检验项目包括蛋白质、甜蜜素、

糖精钠、阿斯巴甜、菌落总数、

大肠菌群、沙门氏菌、单增李斯

特菌等。

其中，检出不合格样品 15

批次，不合格项目为菌落总数、

大肠菌群、单增李斯特菌和蛋

白质。抽检不合格的主要原因，

是生产加工过程卫生条件控制

不到位，或者产品在运输、贮

存、销售环节不规范操作引起

的微生物污染。对发现问题的

企业和不合格产品，属地市场

监管部门均已依法处置。

市场监管总局要求各地市

场监管部门持续加强对雪糕等

冷冻饮品生产经营企业的监督

检查和产品监督抽检，严厉查

处违法违规行为，保障雪糕等

冷冻饮品质量安全。

市场监管总局：

持续加强雪糕产品质量安全监管

新华社北京 7月 17 日电
记者 17 日从北京市商务局了

解 到 ，为 加 快 北 京 全 市 餐 饮

消 费 回 暖 ，根 据 北 京 消 费 季

活 动 总 体 安 排 ，北 京 市 18 日

起 面 向 全 市 消 费 者 发 放“ 重

逢美好”餐饮消费券，由政府

和提供餐饮类服务的平台企

业共同出资，推出外卖类、到

店 类 、养 老 助 残 类 三 种 消 费

券累计 1亿元。

记者了解到，本次“重逢美

好”餐饮消费券从 7 月 18 日开

始，每天上午 10 点发放。外卖

及堂食券设置两种面额，分别

为 15 元券（消费满 50 元减 15

元）、30 元券（消费满 100 元减

30 元），适用于在北京的消费

者；养老助残专属消费券针对

老年群体客单价低、使用手机

不便、到店堂食及自提为主等

情况，设置持养老助残卡到店

消费即享“满 15 元减 5 元”优

惠。参与本次活动的平台和商

户可结合实际叠加更多优惠。

本次活动预计覆盖线上线

下各类餐饮商户超 7 万家，将

覆盖正餐、快餐、火锅、烘焙、茶

饮等各类餐饮场景。北京市餐

饮行业协会、北京烹饪协会组

织动员众多品牌企业北京门店

积极参与。

北京市商务局相关负责

人表示，首批“重逢美好”餐饮

消 费 券 将 通 过 建 行 生 活 、美

团、饿了么等平台发放，消费

者 可 登 录 相 关 平 台 领 券 。京

东、银联等平台也将陆续启动

发放消费券。每人在每个平台

可领取1个外卖消费券包和1个

到 店 消 费 券 包（可 堂 食 或 自

提），单日最多可领取 2个券包

共4张消费券，单张消费券限领

1次，限当日使用，未核销使用

的消费券于当日 23点 59分 59

秒过期失效。

北京将发放1亿元餐饮消费券
消费者可登录相关平台领券

据央视网 工业和信息化

部公布的数据显示，一至六月

份，我国造船完工量、新接订单

量、手持订单量以载重吨计分

别占世界总量的 45.2%、50.8%

和 47.8%，国际市场份额继续

位居世界第一。尤其在刚刚过

去的六月份，新承接船舶订单

环比大幅增长 107%；造船完工

量环比增长 64.2%，是近两年

以来的最好水平。

今年上半年，在新接订单

方面，高端船型和特种船的订

单位居世界前列，其中，液化天

然气船接单量达到 30艘，占国

际市场份额的 32.6%。

新华社北京 7月 17 日电
记者从中国载人航天工程办公

室了解到，天舟三号货运飞船

完 成 全 部 既 定 任 务 ，于 7 月

17 日 10 时 59 分撤离空间站组

合体。

2021 年 9 月 20 日，天舟三

号货运飞船在海南文昌发射场

发射入轨，为空间站送去约 6

吨补给物资。目前，天舟三号货

运飞船状态良好，后续将在地

面控制下择机再入大气层。

天舟三号货运飞船
撤离空间站组合体

我国造船国际市场份额
继续位居世界第一

新华社广州 7月 17 日电
广州市公安局 17日通报，按照

夏季治安打击整治“百日行动”

的工作部署，广州警方日前开

展“猎诈 16 号·闪电行动”，在

全国 18 个省区市抓获犯罪嫌

疑人 602名，现场缴获手机、电

脑、网络通信设备、手机卡、银

行卡等涉案物品一大批，取得

显著战果。

7 月上旬，针对电信诈骗

警情多发的情况，广州警方开

展代号为“猎诈 16 号·闪电行

动”集中收网行动，对重大电信

诈骗案件再梳理、再研判，开展

集中攻坚。针对本地电诈案件

深挖扩线，锁定收贩电话卡、银

行卡的团伙一批。循线追踪，深

挖一批洗钱团伙成员。根据公

安部下发的线索，摸查广州市

涉“两卡”、涉违法网络通信设

备等黑灰产犯罪嫌疑人。

行动当天，在确保疫情防

控大局的前提下，全体参战民

警克服嫌疑对象多、分布地域

广等困难，分赴全国 18个省区

市，共抓获嫌疑人 602名。

据了解，广州警方持续对

涉诈电话号码实施快查快打

机制，在本次行动中，成功破

获一宗架设“双呼透 A”语音

线路，隐藏主叫号拨打全国电

话实施诈骗案件，抓获 3 名犯

罪嫌疑人。

据办案民警介绍，该团伙

使用某虚拟运营商的虚拟号码

替代真实电话主叫号码，向线

路方、事主同时进行拨号，事主

手机显示主叫号为线路方的号

码，实现隐藏真实主叫号，每天

拨打电话 80余个，作案手段隐

蔽，社会危害突出。该起案件是

广州市破获的利用该手法实施

诈骗的首个案例。

广州警方“猎诈”行动
抓获犯罪嫌疑人602名

新华社北京 7月 17日电 今年 6

月以来，热浪侵袭北半球多个国家。英

国、法国和韩国等发布了高温预警，日

本和美国多地高温破纪录。专家将北半

球今夏的高温“炙烤”模式归因于气候

变化，并提醒公众加强自我防护。

高温罕见

英国气象局 15 日发布有史以来第

一个异常高温红色预警。英国卫生安全

局也发布 2004年英格兰高温健康警告

出台以来的首个 4级警告——“国家紧

急状态”。英国气象局预计，下周初异常

高温将影响包括伦敦在内的英格兰大

部分地区，最高气温可能会达到 40 摄

氏度，创下英国最高气温纪录的可能性

高达 80％。英国有官方记载以来的最高

气温为 38.7摄氏度，是 2019年 7月 25日

在剑桥大学植物园测到的。

世界气象组织发言人纳利斯12日在

日内瓦表示，西欧正在形成新的热浪，预计

此轮热浪还将加剧并蔓延。在接下来的几

周内，高温可能会蔓延到欧洲其他地区。

法国气象部门表示，法国从 12日开

始迎来长达 10天的高温天气。法国气象

局宣布，7个省处于高温橙色预警状态，

另有数十个省处于黄色预警状态。

韩国行政安全部2日发布高温橙色预

警，范围涵盖全国绝大部分地区。这次预警

发布时间比去年早了18天。在韩国，当全

国超过40％的地区至少连续3天气温达

33摄氏度以上，高温橙色预警就会启动。

受高气压影响，日本大部分地区6月

下旬以来气温急剧上升，东京都连续多

日持续高温。全国914个观测点中，有338

个观测点观测到6月观测史上最高气温。

为何如此

英国气象局科研人员指出，气候变

化在全球范围内引发了前所未有的极

端天气事件。英国东英吉利大学气候变

化学教授科琳娜·勒凯雷 16日接受新华

社记者采访时说，气候变化导致全球极

端高温天气增多，气候变化的速度比人

类社会的适应性行动还快。

世界气象组织认为，受气候变化影

响，预计未来极端高温将出现得更频

繁、更强烈。该组织发言人纳利斯之前

表示，如果温室气体排放继续上升，全

球变暖幅度将会更大，目前所经历的只

是“未来的预兆”。

联合国政府间气候变化专门委员会

（IPCC）此前发布的评估报告指出，最近50

年全球变暖正以过去2000年以来前所未

有的速度发生，气候系统不稳定加剧。

如何防护

匈牙利国家公共卫生中心提醒公

众，高温下需要加强保护，例如多喝水

等；在 11时到 15 时之间注意防晒，用适

当的衣物和防晒霜保护皮肤免受晒伤；

不要把孩子或宠物留在烈日下的车里。

英国气象局首席执行官彭妮·恩德

斯比称，英国的极端高温预警“绝对史无

前例”，并敦促公众认真对待。英国气象

局警告说，高温天气可能导致部分地区

停水断电、通信服务中断等，人们需要调

整日常生活和工作方式，减少室外活动。

为应对高温天气，韩国行政安全部

已要求相关部门和各地政府采取措施，

为户外工作人员、独居老年人等群体提

供帮助和健康保障。

日本政府呼吁公众采取措施，预防

与高温有关的疾病，同时注意避免中

暑，适当使用空调。

新华社武汉 7月 17 日电 17 日

上午，两架顺丰航空全货机和一架南

方航空客机依次平稳降落在鄂州花湖

机场西跑道上。当天，鄂州花湖机场这

个我国首个、亚洲首个专业货运枢纽

机场正式投运。

鄂州花湖机场是湖北打造国内大

循环节点和国内国际双循环战略链接

的重要支撑。机场紧邻长江黄金水道，

周边环绕多个深水港及多条高速公路、

高铁线，20公里范围内有3个地级市中

心，距离武汉市中心约 80公里，100公

里范围内有7个国家级开发区，可辐射

鄂东地区千万人口，区位优势明显。

作为我国首个、亚洲首个专业货

运枢纽机场，鄂州花湖机场定位为货

运枢纽、客运支线、公共平台、货航基

地。机场正式投运后，今年将逐步开通

鄂州至北京、上海、深圳、厦门、重庆、

成都、昆明、青岛、宁波等地客运航线，

以及鄂州至深圳、上海、法兰克福、大

阪等地货运航线。近期规划目标为

2025 年旅客吞吐量 100 万人次、货邮

吞吐量 245万吨。

未来，鄂州花湖机场将与武汉天河

国际机场形成错位发展、功能互补、协同

联动的湖北民航“客货双枢纽”机场体系。

韧性足 预期稳
——海外人士热议中国经济半年报

我国首个专业货运机场在湖北建成投运

7

月17

日
，顺
丰
航
空
的
全
货
机
在
鄂
州
花
湖
机
场
滑
行
。

新
华
社
记
者

肖
艺
九

摄

北半球多国遭遇高温“烤”验国际观察

假日时光
7 月 11 日，游客在阿富汗巴米扬省班达米

尔国家公园内游玩。

宰牲节假期里，巴米扬省迎来旅游高峰。


